
 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Il Direttore del Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 
 

Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione 

Responsabile dott. Giovanni Lovallo 
 

Servizio Alta Formazione, Terza Missione e Processi AVA 

Responsabile dott.ssa Mariaripalta Schiavulli 
 

 
 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica per soli titoli per l’individuazione di n. 1 

studente beneficiario di un finanziamento di una quota di iscrizione al Master 

di I livello in Endocrinologia e Medicina della Riproduzione A.A. 2022/2023. 
 

 

Il termine per la presentazione delle domande scade improrogabilmente il giorno 

25 marzo 2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche dell’Università di Foggia; 

VISTI il bando di ammissione al Master di I livello in “Endocrinologia e 

Medicina della Riproduzione”, a.a. 2022/2023, pubblicato 

sull’A.U.A. in data 08.06.2022, giusto D.R. n. 1241-2022, prot. n. 

30181-I/7;  

il D.R. 2275/2022, prot. n. 53141-I/7, del 18.10.2022, di 

riapertura del bando di ammissione; 

il successivo D.R. n. 2721/2022, prot. n. 64106-III/5, del 

05.12.2022, di afferenza del Master a.a. 2022-2023;  

VISTA la proposta del Comitato dei Garanti del Master di I livello in 

“Endocrinologia e Medicina della Riproduzione di riduzione della 

tassa di iscrizione ammontante ad € 2.500,00, per i medici 

ospedalieri del Policlinico Riuniti di Foggia € 2000,00 e per gli 

specializzandi provenienti da tutte le sedi universitarie: € 

1.500,00;  



 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche in cui si ratifica quanto deliberato dal Comitato dei 

Garanti del Master;  

TENUTO CONTO  dell’istanza del 21.09.2022 con cui la prof.ssa Maria Matteo, in 

qualità di Coordinatore, ha chiesto alla Società Farmaceutica 

FERRING Spa, con sede legale in Via Carlo Imbonati, 18 – 

Milano, l’erogazione di un contributo liberale finalizzato al 

finanziamento di n. 1 quota di iscrizione al Master di I livello in 

“Endocrinologia e Medicina della Riproduzione” per un importo 

di € 2500,00;  

VISTO  il parere favorevole della Società Farmaceutica Ferring SpA, 

pervenuto in data 21.11.2022, all’erogazione del suddetto 

contributo liberale finalizzato al finanziamento di n. 1 quota di 

iscrizione al Master di I livello in “Endocrinologia e Medicina 

della Riproduzione” dell’importo di € 2500,00; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche di accettazione del suddetto contributo;  

RITENUTO  che per corsisti destinatari della selezione debbano intendersi gli 

iscritti al Master non appartenenti alle seguenti categorie: i) 

specializzandi provenienti da tutte le sedi universitarie, ii) medici 

ospedalieri interni al Policlinico Riuniti di Foggia; 

 che siano in regola con il pagamento delle rate di iscrizione 

dell’importo complessivo di € 2500,00; 

RAVVISATA la necessità di indire una selezione per soli titoli volta ad 

attribuire il finanziamento a copertura totale della quota di 

iscrizione a n. 1 studente iscritto al Master di I livello in 

“Endocrinologia Medicina della Riproduzione” a.a. 2022/2023 

che non abbia già usufruito di agevolazioni nell’ambito dello 

stesso master; 

VALUTATO  ogni altro elemento;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

Indizione  

 

Per i motivi espressi in premessa, è indetta una procedura di valutazione comparativa 

pubblica, per soli titoli, secondo i criteri enunciati all’art. 2 del presente bando, per 



 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

l’assegnazione di un finanziamento a copertura totale delle tasse già versate per 

l’iscrizione al Master di I livello in “Endocrinologia e Medicina della Riproduzione” 

a.a. 2022/2023. 

  

Articolo 2  

Requisiti di ammissione e incompatibilità 

La borsa è riservata ai corsisti del Master in regola con l’iscrizione e il pagamento delle 

rate. Non potranno presentare domanda i corsisti medici o biologi strutturati interni al 

Policlinico Riuniti di Foggia e gli specializzandi in quanto già beneficiari del 

versamento in forma ridotta.  

La selezione è per soli titoli ed avverrà secondo i seguenti criteri: 

Attività Scientifica (30 punti) 

-Partecipazione in qualità di relatore/moderatore/discussant a Congressi Nazionali o 

Internazionali (0,5 punti per ogni esperienza fino ad un massimo di 5 punti) 

- Pubblicazioni scientifiche (fino ad un massimo di 5 punti) 

 1 punto per ogni pubblicazione su rivista 

 0,5 punti per ogni abstract 

- Incarichi di responsabilità in Società scientifiche a carattere Nazionale ed 

Internazionale (fino ad un massimo di 5 punti) 

 1 punto per ogni anno o frazione di anno superiore a sei mesi 

 

- Titoli di conseguimento corsi di formazione universitari (fino ad un massimo di 6 

punti) 

 1,5 punti per ogni Corso  

 - Titoli di accreditamento a tecniche diagnostiche/operative  (fino ad un massimo di 4 

punti) 

 2 punti per ogni certificazione 

- Titoli di conseguimento master universitari (fino ad un massimo di 5 punti) 

 2,5 punti per master di II livello 

 2 punti per master di I livello 

 

Attività Didattica (5 punti) 

-Incarichi di docenza (fino ad un massimo di 5 punti) 

 0,5 punto per ogni incarico di docenza  

 

Attività Assistenziale (25 punti) 

-Anzianità di servizio a tempo indeterminato in struttura pubblica  

 1 punto per ogni anno fino a 5 anni 

 1,5 punti per ogni anno da 6 a 10 anni  

 2 punti per ogni anno oltre i 10 anni  

 



 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

 

Articolo 3 

Domanda e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta libera secondo il fac-simile 

allegato al presente avviso (allegato A), corredata da copia del documento di 

riconoscimento e sottoscritta ai sensi dell’art. 65 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(codice dell’amministrazione digitale), dovrà essere indirizzata al Coordinatore del 

Master – Viale Luigi Pinto,1 presso Policlinico Riuniti – ingresso via Napoli - 71121 

Foggia, e dovrà pervenire insieme alla documentazione allegata, entro le ore 23:59 del 

25 marzo 2024. La domanda dovrà essere presentata con le seguenti modalità:  

A mezzo Posta Elettronica Certificata (pec), inviando, dal proprio indirizzo di PEC 

personale, una e-mail all’indirizzo - ricerca_altaformazione.medicina@cert.unifg.it.  

La predetta e-mail dovrà riportare come oggetto: “Selezione conferimento contributo 

Ferring studenti Master di I livello “Endocrinologia e Medicina della 

Riproduzione” a.a 2022/2023 e dovrà contenere la domanda di partecipazione, 

debitamente compilata e sottoscritta, unitamente a tutta la documentazione richiesta 

esclusivamente in formato PDF e ad una copia del proprio documento d’identità in 

corso di validità.  

Nel caso in cui non si possedesse una PEC, la trasmissione, potrà avvenire con una PEC 

non personale al predetto indirizzo, unitamente ad una copia del proprio documento di 

identità in corso di validità. 

In alternativa è ammessa la presentazione a mezzo raccomandata postale, corriere o 

altro mezzo idoneo, in busta chiusa, recante mittente ed oggetto della selezione, avendo 

cura di allegare tutta la documentazione richiesta in formato cartaceo, unitamente ad 

una copia del proprio documento di identità in corso di validità. In quest’ultima ipotesi 

farà fede esclusivamente il timbro di ricezione.  

La validità della trasmissione del messaggio PEC è attestata dalla ricevuta di 

accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC ai sensi del 

DPR 11 febbraio 2005 n. 68. 

Non è ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non 

certificata. 

Il Dipartimento non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, 

né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, 

caso fortuito o forza maggiore.  

La Commissione provvederà successivamente ad escludere i candidati che non siano 

risultati in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal presente bando.  

Saranno ritenute invalide le domande pervenute in mancanza dei requisiti di cui all’art. 

2  

  

Articolo 4 

Dichiarazioni da formulare 

mailto:ricerca_altaformazione.medicina@cert.unifg.it


 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

La domanda deve contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni di cui all’allegato A. 

A tal fine il/la candidato/a dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di 

esclusione dalla procedura selettiva stessa:  

a) cognome e nome; 

b) data e luogo di nascita e indirizzo di posta elettronica non pec; 

c) cittadinanza posseduta;  

d) il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero i motivi della mancata iscrizione 

o della cancellazione dalle liste medesime. I cittadini stranieri devono dichiarare di 

godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza, ovvero i 

motivi del mancato godimento;  

e) di non avere riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di avere 

procedimenti penali pendenti. In caso contrario indicare le condanne riportate, la data di 

sentenza e l’Autorità Giudiziaria che l’ha emessa;  

f) di essere in possesso dei requisiti richiesti all’art. 2 del bando; 

g) di essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie; 

h) la residenza, nonché il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento 

postale, al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative al presente 

bando. Ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del recapito indicato nella 

domanda di ammissione dovrà essere comunicato tempestivamente a questa Università.  

Ai sensi dell’art. 39 del DPR 28.12.2000, n. 445 la firma non deve essere autenticata.  

La commissione si riserva di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dai candidati.  

 

Articolo 5 

Documentazione da allegare 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati:  

a) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità;  

b) curriculum vitae et studiorum datato, sottoscritto e con l’esplicita indicazione che 

tutto quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di 

dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e seguenti del DPR 28.12.2000, n. 445 dal 

quale si evinca il possesso dei titoli valutabili;  

c) l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta 

necessaria al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla selezione (Allegato 

B).  

 

Articolo 6  

Commissione di valutazione e selezione 

La selezione dei corsisti richiedenti il beneficio sarà effettuata da un’apposita 

Commissione esaminatrice, all’uopo nominata dal Direttore del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche su proposta del Comitato dei Garanti del master, presieduta dal 

Coordinatore del master e composta da ulteriori due membri appartenenti ai ruoli 

accademici e/o rappresentanti dell’ente finanziatore. La Commissione, definiti 

preliminarmente i criteri di valutazione dei candidati, procederà alla verifica del 



 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

possesso da parte di ciascun/a candidato/a dei requisiti previsti. Ove accerti la mancanza 

o l’incongruenza anche di uno solo di tali requisiti, la Commissione esclude il/la 

candidato/a dalla selezione. Dopo aver accertato il possesso dei requisiti indicati 

nell’art. 2 del presente Avviso, la Commissione procede nella valutazione dei titoli 

presentati dai candidati ammessi alla selezione. Il giudizio della Commissione è 

insindacabile nel merito.  

 

Articolo 7 

Formulazione della graduatoria 

Con decreto del Direttore del Dipartimento, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

dell’Università di Foggia e sul sito www.medicina.unifg.it saranno approvati gli atti e la 

graduatoria finale della selezione. Decorso il termine di dieci giorni dalla data di 

pubblicazione, senza che alcun candidato abbia presentato istanza di ricorso, la 

graduatoria è da intendersi definitiva. Sarà cura del Coordinatore informare lo studente 

vincitore, esclusivamente per posta elettronica, in relazione alla modalità di 

assegnazione del premio. Successivamente alla pubblicazione della graduatoria, il 

vincitore sarà convocato tramite e-mail, per l’accettazione del beneficio. In caso di 

mancata presentazione, si procederà allo scorrimento della graduatoria degli idonei.  

 

Articolo 8  

 Trattamento dei dati personali  

I dati personali dei candidati saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. L’Università 

di Foggia emana, unitamente al presente avviso pubblico, una specifica informativa 

concernente l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. Titolare del trattamento 

dei dati personali è l’Università di Foggia, con sede legale in Via A. Gramsci n. 89/91, 

71122 - Foggia. Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro 

tempore, Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale 

dell’Ente, Via A. Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia. Il Responsabile per la protezione 

dei dati personali è l’avv. Nicola Fabiano, domiciliato presso la sede legale dell’Ente, 

Via A. Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it.  

 

Articolo 9  

Pubblicità 

 Il presente avviso, con la specifica indicazione del termine di scadenza per la 

presentazione delle domande da parte degli interessati, verrà pubblicato all’Albo 

ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Università. 

 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e ss.mm.ii., è individuato nella dott. ssa Mariaripalta Schiavulli 

(mariaripalta.schiavulli@unifg.it; Tel. 0881/338857). 

 

mailto:rpd@cert.unifg.it


 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 

71122 – Foggia - Italia 

Articolo 11 

Norme finali 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute 

nelle leggi sulla Istruzione Universitaria, nonché alla normativa vigente in materia, in 

quanto compatibile. Chi desidera ricevere ulteriori informazioni può farlo consultando il 

sito internet www.unifg.it oppure contattando il responsabile del procedimento.    

 

        Il Direttore del Dipartimento 

          (prof. Gaetano Serviddio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-15T15:12:07+0100
	GAETANO SERVIDDIO




